In Boezio la volontà di subordinare l'ordine del simbolo musicale a un ordine metafisico-cosmologico, che si vuole oggettivo e immutabile, com-

27. Boethius, *De institutione musica* cit., lib. I, I, p. 187 (corsivi nostri).

28. Boethius, *De institutione musica* cit., I, II, p. 187.

29. Ibid.

pare alla stregua di manifesto filosofico nel proemio della sua opera consacrata alla musica, attraverso il richiamo esplicito alla teoria dell'*anima mundi* del *Timeo* platonico:

Nihil est enim tam proprium humanitatis, quam remitti dulcibus modis, adstringi contrariis, idque non sese in singulis vel studiis vel aetatibus tenet, verum per cuncta diffunditur studia et infantes ac iuvenes nec non etiam senes ita naturaliter affectu quodam spontaneo modis musicis adiunguntur, ut nulla omnino sit aetas, quae a cantilenae dulcis delectatione seiuncta sit. Hinc etiam internosci potest, quod non frustra a Platone dictum sit, *mundi animam musica convenientia fuisse coniunctam*. Cum enim eo, quod in nobis est iunctum convenienterque coaptatum, illud excipimus, quod in sonis apte convenienterque coniunctum est, eoque delectamur, nos quoque ipsos eadem similitudine compactos esse cognoscimus. Amica est enim similitudo, dissimilitudo odiosa atque contraria. Hinc etiam morum quoque maximae permutationes fiunt. Lascivus quippe animus vel ipse lascivioribus delectatur modis vel saepe eosdem audiens emollitur ac frangitur. Rursus asperior mens vel incitatoribus gaudet vel incitatoribus asperatur. Hinc est quod modi etiam musici gentium vocabulo designati sunt, ut lydius modus et phrygius. Quo enim quasi una quaeque gens gaudet, eodem modus ipse vocabulo nuncupatur. Gaudet vero gens modis morum similitudine; neque enim fieri potest, ut mollia duris, dura mollioribus adnectantur aut gaudeant, sed amorem delectationemque, ut dictum est, similitudo conciliat<sup>30</sup>.

In questo passo troviamo coniugata alla preliminare constatazione degli effetti del suono sul comportamento dell'uomo e sui costumi delle genti: 1) il riferimento all'*anima mundi* come principale modello esplicativo di questo effetto; 2) la constatazione della potenza mimetico-ontologica del suono, quale nesso tra i rapporti sonori e la reazione dell'ascoltatore («*Amica est enim similitudo, dissimilitudo odiosa atque contraria*»), dove i concetti di *similitudo* e *dissimilitudo* hanno una valenza gnoseologica che attinge all'esperienza immediata alla stessa stregua di una *communis animi conceptio*; 3) la teoria dell'*ethos* (o della *moralitas*), che tenta di ricondurre questi effetti ai differenti modi musicali.